¹ Véase S. Aug. *In Psalm.* xxxviii, n. 9.

² Spes incedit usque ad interiora velaminis. (*Hebr.* vi, 19.)

³ Proprium et principale objectum spei est beatitudo æterna... Quæcumque alia bona non debemus à Deo petere nisi in ordine ad beatitudinem æternam. (S. Thom. 2, 2, q. 17, art. 2.)

⁴ Quia et divina gratia Dei sit et largitio quodammodo ipsius divinitatis. (*Cassian. De Incarn. Chr.* lib. II, c. 6.) — Sic igitur per hoc, quod dicitur homo gratiam Dei habere, significatur quiddam supernaturale in homine à Deo proveniens. (S. Thom. p. 1, q. 110, art. 1.)

En la leccion anterior hemos hablado de la gloria, y otra vez hablarémos de ella en la última parte del Catecismo; réstanos, pues, tratar de la gracia que á la misma debe conducirnos. La contestacion que darémos á las siguientes preguntas bastará para enseñarnos cuanto debemos saber acerca de aquel inestimable presente de Dios: 1º. ¿Qué es gracia? 2º. ¿Nos es necesaria la gracia? 3º. La gracia sola ¿nos salva? 4º. La gracia ¿destruye nuestra libertad? 5º. ¿Cuáles son las diferentes especies de gracia? 6º. ¿Está siempre la gracia á nuestra disposicion? 7º. ¿Cuáles son los efectos de la gracia? 8º. ¿En qué consiste la excelencia de la gracia?

1º. ¿Qué es gracia? — La gracia es un auxilio ó don sobrenatural que Dios nos da gratuitamente en vista de los méritos de Nuestro Señor Jesucristo, para alcanzar nuestra salvacion¹. La gracia es un don, es decir, un presente que Dios nos hace; una luz, una fuerza que comunica á nuestra alma y que completa su perfeccion; un don sobrenatural, esto es, superior á las fuerzas de la naturaleza, á las exigencias de toda criatura, de modo que no puede provenir de ningun ser criado, y que viene por consiguiente de Dios solo, consistiendo en una cierta comunicacion de sí mismo, comunicacion empezada en la tierra para ser consumada en el cielo²; que Dios nos da, es decir, á los hombres y á los Ángeles, quienes, siendo las únicas criaturas inteligentes, son las únicas capaces de recibir la gracia; gratuitamente, es decir, sin mérito alguno personal por nuestra parte y sin exigencia alguna de nuestra naturaleza. De aquí resulta que no pudiendo nosotros mere-

¹ Donum supernaturale creaturæ intellectuali gratis à Deo concessum intuitu meritorum Christi Domini, in ordine ad vitam æternam. (Montag. De Grat. art. 2.)

² Donum gratiæ excedit omnem facultatem naturæ, cum nihil aliud sit quam quædam participatio divinæ naturæ, quæ excedit omnem aliam naturam; et ideo impossibile est quod aliqua creatura gratiam causet. Sic enim necesse est quod solus Deus deificet communicando consortium divinæ naturæ, per quamdam similitudinis participationem, sicut impossibile est quod aliquid igniat, nisi solus ignis. (S. Thom. 1, 2, q. 112, art. 1.) — Gratia quæ est accidens est quædam similitudo divinitatis participata in homine. Id. 3 p. q. 2, art. 10.) — Assumptio quæ fit per gratiam adoptionis terminatur ad quamdam participationem divinæ naturæ secundum assimilationem ad bonitatem illius, secundum illud, II Petr. 1, 4: *Divinæ consortes naturæ*. (Id. id. q. 3, art. 4.) — Ex dictis hucusque, colliges ex S. Thoma aliisque post ipsum communiter theologis, supernaturalitatem primario et essentialiter consistere, tum in excellentia supra ordinem, exigentiam et vires activas, tum physicas, tum intentionales cujuslibet naturæ tam creatæ quam creabilis; id est, quod supernaturale dicitur, à nulla natura creata produci, aut intuitione cognosci potest; tum in mira Dei, ut in se est, communicatione, id est, in eximia quadam cum ipso Deo, qualis in se est spectato, conjunctione et unione; aut *realis et physica*, qualis est *hypostatica unio*; aut *intentionali proxima*, qualis est visio beatifica; aut *intentionali mediata*, et minus proxima, qualia sunt gratia sanctificans, virtutes theologice, aliaque hujusmodi dona, quæ ad assequendam ipsius Dei, sicut in se est, possessionem ex natura sua ordinantur, ac per se disponunt. (Montag. De Grat. art. 2.)